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7. Kryetar,

Projekti “Restaurimi dhe rikualifikimi urban i zonés perspektive TID n& Durrés™, i financuar nga
qeveria shqiptare, Bashkia e Durrésit dhe Fondacioni Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim (AADF),
parashikon ndérhyrje t& thella né zemér t& qytetit historik t&€ Durrésit, pérmes modelit t& ashtuquajtur té
investimeve t¢ integruara transformuese (TID). Ky projekt, ndonése prezantohet si iniciativé pér
“rijetézim turistik”, ka ngritur shqetésime serioze né lidhje me ndikimin e tij mbi banorét aktualé t&

zonés, trashégiming kulturore, si dhe ményrén e zhvillimit t€ tij dhe inpaktin real n& turiz&m.

Sipas té dhénave publike dhe raportimeve mediatike. mbi 70 familjeve q& jetojné né zonén ku
parashikohet zbatimi i projektit u &shté kérkuar t& largohen, duke hyré né& njé proces shpronésimi, me
qéllim lirimin ¢ hapésirave pér ndérhyrjet q&é parashikon projekti TID. Kéta banoré jané pronaré té

ligishém, qé kané trashéguar apo pérfituar pasurité né pérputhje me legjislacionin shqiptar.

Zbatimi i projektit. né formén aktuale, ngre njé séré piképyetjesh t& natyrés kushtetuese, ligjore, sociale
dhe ekonomike, t¢ cilat lidhen me:

|- Transparencén dhe konsultimin me komunitetin pérfitues dhe t& prekur;

2- Raportin e projektit me Planin e Pérgjithshém Vendor dhe me legjislacionin pér trashégiming

kulturore;



3- Vlerésimin real t& ndikimit né turizém né raport me démtimin e strukturés historike dhe sociale
té qytetit:
4- Procesin e shpronésimeve dhe démshpérblimeve pér banorét, si dhe garancité pér t€ drejtat ¢

tyre pronésore.

Ky projekt, i vendosur né njé nga qytetet mé t& réndésishme historike dhe turistike € Shqipérisé, duhet
t& jeté objekt i transparencés sé ploté dhe llogaridhénies publike. Sepse deri tani ngjan me abuzim me
interesin publik pér interesa klientelistéve té fondacioneve private. Ne kemi pér detyré t€ garantojmé
qé zhvillimi turistik té& jeté i qéndrueshém, real dhe mos t& démtojé trashégiming e atij qyteti, historing

dhe identitetin e tij dhe komunitetit lokal.

Né funksion t& sé drejtés kushtetuese pér informim dhe kontroll parlamentar mbi ekzekutivin, si dhe né
pérputhje me: nenin 80, pika | t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé dhe nenit 96, pikat 1 dhe 2

té Rregullores sé Kuvendit.

Kérkoj zhvillimin e njé interpelance me Ministrin e Kulturés, Turizmit dhe Sportit, z. Blendi Gonxhja,
pér té marré sqarime lidhur me projektin TID né Durrés, ndikimin e tij né zhvillimin e turizmit,
trashégiminé kulturore dhe mbi té gjitha pér pasojat qé ai sjell pér pronarét dhe banorét e zonés sé

prekur.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.
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